MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense

 Pró-reitoria de Ensino

EDITAL PROEN No 17/2024

RESULTADO PARCIAL DAS AVALIAÇÕES DAS PROPOSTAS DE PROJETOS DE

ENSINO

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-

GRANDENSE (IFSul), através da Pró-reitoria de Ensino e da Diretoria de Políticas de Ensino e

Inclusão, no uso de suas atribuições legais, fazem saber por este edital que:

a) Encontra-se, em anexo (Anexo I), a relação das inscrições com CLASSIFICAÇÃO FINAL

(após recursos) das propostas dos projetos de ensino submetidas ao Edital PROEN Nº

17/2024;

b) Os projetos de ensino classificados por câmpus neste edital (Anexo I), serão contemplados

com recursos financeiros de bolsas para estudantes e recursos de custeio, conforme

solicitados nos formulários de apresentação de projetos de ensino, submetidas neste edital;

c) A PROEN realizará a distribuição das bolsas de ensino e auxílio financeiro aos

coordenadores dos projetos de ensino, nos termos deste edital e de acordo com os

recursos orçamentários disponíveis, respeitando o número máximo de bolsistas

remunerados por Projeto de Ensino em relação aos projetos de ensino classificados para

contemplar bolsas de ensino até a posição em que ocorrer disponibilidade de recursos

orçamentários. No Anexo II apresentamos a classificação geral dos projetos de ensino,

submetidas neste edital.

d) De acordo com o cronograma, serão aceitos recursos no dia 25 e 26/07/2024 e deverão ser

enviados para o e-mail:  if-coprojens@ifsul.edu.br contendo: nome completo do(a)

coordenador(a), título do projeto, edital a que ele se refere, às suas justificativas, as

solicitações de correções e/ou considerações;

e) Conforme o cronograma, aguardamos os documentos dos bolsistas, são eles: Os

Formulários de Indicação, Substituição de Bolsista e/ou Voluntário e o Termo do

Compromisso de Bolsista Remunerado/Voluntário (ANEXO 4) estes deverão ser anexados

ao mesmo processo de apresentação/ submissão do projeto, impreterivelmente até dia

16/08/2024.

f) Caberá ao proponente do Projeto de Ensino acompanhar o trâmite de assinaturas do

processo no SUAP, certificando-se que seja respeitado o prazo máximo de encaminhamento

para a PROEN, que se encerra em 16/08/2024.

g) O resultado das notas e classificação final das propostas de projetos de ensino será

mailto:ifsul.dirpei@gmail.com
mailto:ifsul.dirpei@gmail.com

publicada no dia 29/07/2024, no endereço eletrônico http://editais.ifsul.edu.br/ no espaço

destinado ao ensino.

h) Dúvidas, sugestões e críticas deverão ser enviados para o e-mail:  if-coprojens@ifsul.edu.br

Pelotas, 25 de julho de 2024.

Leonardo Betemps Kontz

Diretoria de Políticas de Ensino e Inclusão

Rodrigo Nascimento da Silva

Pró-reitor de Ensino

http://editais.ifsul.edu.br/
mailto:ifsul.dirpei@gmail.com
mailto:ifsul.dirpei@gmail.com

ANEXO I – RELAÇÃO DAS PROPOSTAS CLASSIFICADAS POR CÂMPUS

Classificação Título Coordenador Câmpus Bolsas Custeio
Nota

Lattes
Avaliação Nota Final

1

Vozes do IFSul: produção
e divulgação de um

podcast educacional,
científico e cultural no

Câmpus Bagé.

 Lisandro Lucas
de Lima Moura

Bagé
Bolsa
alunos

Custeio   # 82,0

2
7ª SACI – Semana

Acadêmica do Curso de
Informática

Diego de Abreu
Porcellis

Bagé   Custeio   # 77,4

3

Bumerangue Afro-
brasileiro e indígena: com

foco na trajetória dos
educandos e educandas.

Natália Centeno
Rodrigues; Max

Lindoberto
Castro

Gonçalves

Bagé
Bolsa
alunos

    # 72,2

4

Clube do livro: expansão e
fortalecimento da

comunidade leitora no
IFSul-Bagé

Mariane Pereira
Rocha; Josiane
Redmer Hinz

Bagé
Bolsa
alunos

custeio   # 70,8

5
Meliponicultura como

prática de ensino

Gil Ignacio Lara
Canizares; Ana
Carolina Ribeiro

Sanquetta de
Pellegrin

Bagé
Bolsa
alunos

custeio   # 62,4

6

Trilha dos sentidos: Uma
Jornada Ambiental de

conexão com a natureza e
conscientização

CLARISSA
RICALDE

GERVASIO
Bagé

Bolsa
alunos

custeio   # 61,8

7
Grupo de estudos:

Ovinocultura IFSul-Bagé

Ana Carolina
Ribeiro

Sanquetta de
Pellegrin; Luiz

Giovani de
Pellegrin

Bagé
Bolsa
alunos

custeio   # 60,8

8
O gênero da ciência:

desconstruindo
estereótipos

Anelise Ramires
Meneses;
Maykon

Gonçalves
Müller

Bagé
Bolsa
alunos

    # 60,7

1 MatemáTica SoliDAriaH
Vagner Euzébio

Bastos
Camaquã

Bolsa
Alunos

    # 63,9

2
Pelos caminhos do

atletismo: Da escola as
competições.

 Aline Machado
Araujo; César

Augusto Häfele
Camaquã

Bolsa
Alunos

custeio   # 55,0

3
Futsal na escola: da

iniciação as competições
esportivas.

César Augusto
Häfele;  Aline

Machado Araújo
Camaquã

Bolsa
Alunos

custeio   # 54,8

1
Oficinas de Robótica

Semanais 2024

Rafael
Marquetto

Vargas; Omar
Hildinger

Charqueadas
Bolsa
Alunos

custeio   # 77,8

2
III Charq Science - Feira
de Ciências do IFSul -
Câmpus Charqueadas

Lisiane Araujo
Pinheiro;

Janessa Aline
Zappe

Charqueadas
Bolsa
Alunos

custeio   # 71,7

3
IFgurantes: Oficinas de

Teatro 2024
Giliard Avila

Barbosa
Charqueadas

Bolsa
Alunos

custeio   # 69,5

4

Monitorias para o Curso
Técnico Integrado em

Mecatrônica do Campus
Charqueadas

Matheus Senna
de Oliveira

Charqueadas
Bolsa
Alunos

    # 66,8

5
 Laboratório de confecção
de Material lúdico para os

anos iniciais do EF

ANA PAULA da
Costa Krumel

Charqueadas
Bolsa
Alunos

custeio   # 65,0

6
Discentes Laboratoristas -
uma imersão do aluno em
atividades de laboratório.

José Luiz
Kowalski

Charqueadas
Bolsa
Alunos

    # 51,2

1
Modelagem e impressão

de objetos 3D aplicada às
práticas de biologia - 2024

Ademir Dorneles
de

Dorneles;Raquel
Calloni

Gravataí
Bolsa
Alunos

custeio   # 78,6

2
AstroIF - Clube de

Astronomia

Ismael de Lima;
Jefferson

Santana Martins
Lajeado

Bolsa
Alunos

custeio   # 65,3

3
Práticas esportivas de

Futsal e Voleibol no IFSul,
Câmpus Lajeado - 2024.

Vítor Häfele;
Kenji Fuke

Lajeado
Bolsa
Alunos

custeio   # 62,2

4
 Bancada Didática de

Elevador com 3 Andares

Taiser Tadeu
Teixeira Barros;

ALUISIO DO
NASCIMENTO

WRASSE

Lajeado
Bolsa
Alunos

custeio   # 62,0

1 Oficinas de Mecatrônica

Joel da Silva
Rodrigues;

Ângela Selau
Marques

Novo
Hamburgo

Bolsa
Alunos

    # 66,1

1
Oficinas de aprendizagem

de ferramentas de
programação visual

 João Mário
Lopes Brezolin

Passo Fundo
Bolsa
Alunos

custeio   # 70,0

2
Construindo um Futuro

Sustentável: Oficina
Prática de Hiperadobe

Gustavo da
Costa Borowski

Passo Fundo
Bolsa
Alunos

custeio   # 69,5

1

3º Curso de
Radioescotismo,

Radiotelefonia e obtenção
do COER Classe C

Ricardo Lemos
Sainz

Pelotas   custeio   # 90,2

2

RISCO QUÍMICO E
MICROBIOLÓGICO EM

ÁGUA DE ENCHENTE NA
REGIÃO PESQUEIRA DE

PELOTAS/RS

 Leandro da
Conceição

Oliveira
Pelotas

Bolsa
Alunos

custeio   # 72,5

3 Língua Espanhola A1 +
Patrícia Mussi

Escobar Iriondo
Otero

Pelotas
Bolsa
Alunos

custeio   # 68,4

4 Filosofia e Cinema

Nei Jairo
Fonseca dos

Santos Junior;
Douglas João

Orben

Pelotas
Bolsa
Alunos

custeio   # 65,1

5
Projeto colaborativo em

BIM

Luciana Sandrini
Rocha; Aline

Campelo Blank
Freitas

Pelotas
Bolsa
Alunos

custeio   # 64,9

6

Uso do Microsoft Office
para Registro de Análise
Química e Microbiológica

de Biofertilizante e de
Húmus de Minhoca em
uma Vermicomposteira.

Daniel Grill
Lacerda

Pelotas
Bolsa
Alunos

    # 63,3

7
 A prática do xadrez: do

jogo para a vida

Jônatas
Matthies
Roschild

Pelotas
Bolsa
Alunos

custeio   # 62,2

8
Curso de escrita Foco na

Redação
Marina Farias

Martins
Pelotas

Bolsa
Alunos

custeio   # 60,4

1

Monitoria de Genética para
Ensino Médio e

Licenciatura em Ciências
Biológicas

Marcial Corrêa
Cárcamo;
Fernanda

Kokowicz Pilatti

Pelotas
Visconde da

Graça

Bolsa
Alunos

    # 79,0

2

Formação e Permanência
Estudantil: Monitoria

Aplicada à Bovinocultura
de Leite no Curso Técnico

em Agropecuária

Lisandre de
Oliveira

Pelotas
Visconde da

Graça

Bolsa
Alunos

custeio   # 74,0

3

Clube da Leitura do
Núcleo de Estudos Afro-
Brasileiros e Indígenas -

NEABI IFSUL CAVG

Cristiane
Silveira dos

Santos

Pelotas
Visconde da

Graça

Bolsa
Alunos

custeio   # 73,3

4
Monitoria de Desenho
Técnico no Corel Draw

Aline Maria
Rodrigues
Machado

Pelotas
Visconde da

Graça

Bolsa
Alunos

custeio   # 72,5

5

Tecidos como suporte no
processo ensino e
aprendizagem –

Atualização da Tecidoteca

Beatriz Helena
Viana Castro

Pelotas
Visconde da

Graça

Bolsa
Alunos

custeio   # 70,5

6
Monitoria em Morfologia

Vegetal.
Tângela Denise

Perleberg

Pelotas
Visconde da

Graça

Bolsa
Alunos

    # 66,6

7
Ciência Mão na Massa:

explorando a Física
através da cultura maker

Luis Ricardo
Moretto Tusnski

Pelotas
Visconde da

Graça

Bolsa
Alunos

    # 65,8

8
Novo ENADE e a

Licenciatura Química

Viviane Maciel
da Silva; Josilele
Oliveira da Silva

Pelotas
Visconde da

Graça

Bolsa
Alunos

    # 65,6

1

Para ir além do ensino de
história indígena:

narrativas, experiências e
implementações

Valter Lenine
Fernandes

Sapiranga
Bolsa
Alunos

custeio   # 79,1

2 EMC3

Allan de Souza
Bobroski; Marta
Helena Blank

Tessmann

Sapiranga
Bolsa
Alunos

custeio   # 77,0

3 Endividados
Marta Helena

Blank Tessmann
Sapiranga 0 custeio   # 62,9

1

Laboratório de
Aprendizagem Criativa:
Metodologia STEAM na

construção &
materialização do

conhecimento.

Cristian Oliveira
da Conceição;

Anderson
Antônio de

Araújo

Venâncio
Aires

Bolsa
Alunos

    # 82,8

2
Clube da Robótica do

Câmpus Venâncio Aires
Gelson Luis
Peter Corrêa

Venâncio
Aires

Bolsa
Alunos

custeio   # 82,7

3
Direito à Felicidade no

ambiente escolar

Josiane Paula
da Luz; Débora
Ache Borsatti

Venâncio
Aires

Bolsa
Alunos

    # 82,2

4

DECIFRA –
Desenvolvimento de

produtos ambientalmente
amigáveis.

Carmen Iara
Walter Calcagno

Sapucaia do
Sul

Bolsa
Alunos

    # 74,4

5 Projeto Raiden 2024
Marcelio

Adriano Diogo
Sapucaia do

Sul
Bolsa
Alunos

custeio   # 59,0

6 Monitoria de Física
Josiane de

Souza
Sapucaia do

Sul
Bolsa
Alunos

    # 56,7

7

 Basta de Assédio – um
estudo e apropriação da
Política Institucional de

Prevenção e
Enfrentamento a Assédios

e Violências do Instituto
Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia Sul-
rio-grandense (IFSul)

Daniela Cardoso
Salau Barboza

Sapucaia do
Sul

Bolsa
Alunos

    # 51,8

ANEXO II – RELAÇÃO DAS PROPOSTAS CLASSIFICADAS GERAL

Classificação Título Coordenador Câmpus Bolsas Custeio
Nota

Lattes
Avaliação Nota Final

1

3º Curso de
Radioescotismo,

Radiotelefonia e obtenção
do COER Classe C

Ricardo Lemos
Sainz

Pelotas   custeio   # 90,2

2

Laboratório de
Aprendizagem Criativa:
Metodologia STEAM na

construção &
materialização do

conhecimento.

Cristian Oliveira
da Conceição;

Anderson
Antônio de

Araújo

Venâncio
Aires

Bolsa
Alunos

    # 82,8

3
Clube da Robótica do

Câmpus Venâncio Aires
Gelson Luis
Peter Corrêa

Venâncio
Aires

Bolsa
Alunos

custeio   # 82,7

4
Direito à Felicidade no

ambiente escolar

Josiane Paula
da Luz; Débora
Ache Borsatti

Venâncio
Aires

Bolsa
Alunos

    # 82,2

5

Vozes do IFSul: produção
e divulgação de um

podcast educacional,
científico e cultural no

Câmpus Bagé.

 Lisandro Lucas
de Lima Moura

Bagé
Bolsa
alunos

Custeio   # 82,0

6

Para ir além do ensino de
história indígena:

narrativas, experiências e
implementações

Valter Lenine
Fernandes

Sapiranga
Bolsa
Alunos

custeio   # 79,1

7

Monitoria de Genética
para Ensino Médio e

Licenciatura em Ciências
Biológicas

Marcial Corrêa
Cárcamo;
Fernanda

Kokowicz Pilatti

Pelotas
Visconde da

Graça

Bolsa
Alunos

    # 79,0

8
Modelagem e impressão

de objetos 3D aplicada às
práticas de biologia - 2024

Ademir Dorneles
de

Dorneles;Raquel
Calloni

Gravataí
Bolsa
Alunos

custeio   # 78,6

9
Oficinas de Robótica

Semanais 2024

Rafael
Marquetto

Vargas; Omar
Hildinger

Charqueadas
Bolsa
Alunos

custeio   # 77,8

10
7ª SACI – Semana

Acadêmica do Curso de
Informática

Diego de Abreu
Porcellis

Bagé   Custeio   # 77,4

11 EMC3

Allan de Souza
Bobroski; Marta
Helena Blank

Tessmann

Sapiranga
Bolsa
Alunos

custeio   # 77,0

12

DECIFRA –
Desenvolvimento de

produtos ambientalmente
amigáveis.

Carmen Iara
Walter Calcagno

Sapucaia do
Sul

Bolsa
Alunos

    # 74,4

13

Formação e Permanência
Estudantil: Monitoria

Aplicada à Bovinocultura
de Leite no Curso Técnico

em Agropecuária

Lisandre de
Oliveira

Pelotas
Visconde da

Graça

Bolsa
Alunos

custeio   # 74,0

14

Clube da Leitura do
Núcleo de Estudos Afro-
Brasileiros e Indígenas -

NEABI IFSUL CAVG

Cristiane Silveira
dos Santos

Pelotas
Visconde da

Graça

Bolsa
Alunos

custeio   # 73,3

15

RISCO QUÍMICO E
MICROBIOLÓGICO EM
ÁGUA DE ENCHENTE

NA REGIÃO PESQUEIRA
DE PELOTAS/RS

 Leandro da
Conceição

Oliveira
Pelotas

Bolsa
Alunos

custeio   # 72,5

16
Monitoria de Desenho
Técnico no Corel Draw

Aline Maria
Rodrigues
Machado

Pelotas
Visconde da

Graça

Bolsa
Alunos

custeio   # 72,5

17

Bumerangue Afro-
brasileiro e indígena: com

foco na trajetória dos
educandos e educandas.

Natália Centeno
Rodrigues; Max

Lindoberto
Bagé

Bolsa
alunos

    # 72,2

Castro
Gonçalves

18
III Charq Science - Feira
de Ciências do IFSul -
Câmpus Charqueadas

Lisiane Araujo
Pinheiro;

Janessa Aline
Zappe

Charqueadas
Bolsa
Alunos

custeio   # 71,7

19

Clube do livro: expansão
e fortalecimento da

comunidade leitora no
IFSul-Bagé

Mariane Pereira
Rocha; Josiane
Redmer Hinz

Bagé
Bolsa
alunos

custeio   # 70,8

20

Tecidos como suporte no
processo ensino e
aprendizagem –

Atualização da Tecidoteca

Beatriz Helena
Viana Castro

Pelotas
Visconde da

Graça

Bolsa
Alunos

custeio   # 70,5

21
Oficinas de aprendizagem

de ferramentas de
programação visual

 João Mário
Lopes Brezolin

Passo Fundo
Bolsa
Alunos

custeio   # 70,0

22
IFgurantes: Oficinas de

Teatro 2024
Giliard Avila

Barbosa
Charqueadas

Bolsa
Alunos

custeio   # 69,5

23
Construindo um Futuro

Sustentável: Oficina
Prática de Hiperadobe

Gustavo da
Costa Borowski

Passo Fundo
Bolsa
Alunos

custeio   # 69,5

24 Língua Espanhola A1 +
Patrícia Mussi

Escobar Iriondo
Otero

Pelotas
Bolsa
Alunos

custeio   # 68,4

25

Monitorias para o Curso
Técnico Integrado em

Mecatrônica do Campus
Charqueadas

Matheus Senna
de Oliveira

Charqueadas
Bolsa
Alunos

    # 66,8

26
Monitoria em Morfologia

Vegetal.
Tângela Denise

Perleberg

Pelotas
Visconde da

Graça

Bolsa
Alunos

    # 66,6

27 Oficinas de Mecatrônica

Joel da Silva
Rodrigues;

Ângela Selau
Marques

Novo
Hamburgo

Bolsa
Alunos

    # 66,1

28
Ciência Mão na Massa:

explorando a Física
através da cultura maker

Luis Ricardo
Moretto Tusnski

Pelotas
Visconde da

Graça

Bolsa
Alunos

    # 65,8

29
Novo ENADE e a

Licenciatura Química

Viviane Maciel
da Silva; Josilele
Oliveira da Silva

Pelotas
Visconde da

Graça

Bolsa
Alunos

    # 65,6

30
AstroIF - Clube de

Astronomia

Ismael de Lima;
Jefferson

Santana Martins
Lajeado

Bolsa
Alunos

custeio   # 65,3

31 Filosofia e Cinema

Nei Jairo
Fonseca dos

Santos Junior;
Douglas João

Orben

Pelotas
Bolsa
Alunos

custeio   # 65,1

32
 Laboratório de confecção
de Material lúdico para os

anos iniciais do EF

ANA PAULA da
Costa Krumel

Charqueadas
Bolsa
Alunos

custeio   # 65,0

33
Projeto colaborativo em

BIM

Luciana Sandrini
Rocha; Aline

Campelo Blank
Freitas

Pelotas
Bolsa
Alunos

custeio   # 64,9

34 MatemáTica SoliDAriaH
Vagner Euzébio

Bastos
Camaquã

Bolsa
Alunos

    # 63,9

35

Uso do Microsoft Office
para Registro de Análise
Química e Microbiológica

de Biofertilizante e de
Húmus de Minhoca em
uma Vermicomposteira.

Daniel Grill
Lacerda

Pelotas
Bolsa
Alunos

    # 63,3

36 Endividados
Marta Helena

Blank Tessmann
Sapiranga 0 custeio   # 62,9

37
Meliponicultura como

prática de ensino

Gil Ignacio Lara
Canizares; Ana
Carolina Ribeiro

Sanquetta de
Pellegrin

Bagé
Bolsa
alunos

custeio   # 62,4

38
Práticas esportivas de

Futsal e Voleibol no IFSul,
Câmpus Lajeado - 2024.

Vítor Häfele;
Kenji Fuke

Lajeado
Bolsa
Alunos

custeio   # 62,2

39
 A prática do xadrez: do

jogo para a vida
Jônatas Matthies

Roschild
Pelotas

Bolsa
Alunos

custeio   # 62,2

40
 Bancada Didática de

Elevador com 3 Andares

Taiser Tadeu
Teixeira Barros;

ALUISIO DO
NASCIMENTO

WRASSE

Lajeado
Bolsa
Alunos

custeio   # 62,0

41

Trilha dos sentidos: Uma
Jornada Ambiental de

conexão com a natureza
e conscientização

CLARISSA
RICALDE

GERVASIO
Bagé

Bolsa
alunos

custeio   # 61,8

42
Grupo de estudos:

Ovinocultura IFSul-Bagé

Ana Carolina
Ribeiro

Sanquetta de
Pellegrin; Luiz

Giovani de
Pellegrin

Bagé
Bolsa
alunos

custeio   # 60,8

43
O gênero da ciência:

desconstruindo
estereótipos

Anelise Ramires
Meneses;
Maykon

Gonçalves
Müller

Bagé
Bolsa
alunos

    # 60,7

44
Curso de escrita Foco na

Redação
Marina Farias

Martins
Pelotas

Bolsa
Alunos

custeio   # 60,4

45 Projeto Raiden 2024
Marcelio Adriano

Diogo
Sapucaia do

Sul
Bolsa
Alunos

custeio   # 59,0

46 Monitoria de Física
Josiane de

Souza
Sapucaia do

Sul
Bolsa
Alunos

    # 56,7

47
Pelos caminhos do

atletismo: Da escola as
competições.

 Aline Machado
Araujo; César

Augusto Häfele
Camaquã

Bolsa
Alunos

custeio   # 55,0

48
Futsal na escola: da

iniciação as competições
esportivas.

César Augusto
Häfele;  Aline

Machado Araújo
Camaquã

Bolsa
Alunos

custeio   # 54,8

50

 Basta de Assédio – um
estudo e apropriação da
Política Institucional de

Prevenção e
Enfrentamento a Assédios

e Violências do Instituto
Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia Sul-
rio-grandense (IFSul)

Daniela Cardoso
Salau Barboza

Sapucaia do
Sul

Bolsa
Alunos

    # 51,8

51
Discentes Laboratoristas -
uma imersão do aluno em
atividades de laboratório.

José Luiz
Kowalski

Charqueadas
Bolsa
Alunos

    # 51,2

		2024-07-25T19:09:04-0300

		2024-07-25T20:05:10-0300